XLVI. Deniq; non tantum Hieronymus in Matr. 9. testatur Montanistas post Pentecostem quadraginta celebrasse, huius loci occasione, sed etiam Isidor. lib. 1. de Officijs c. 37. de ieiunio Pentecostes. Hoc ieiunium inquit, a plerisq; ex autoritate Euangelij, post Domini ascensionem completetur, testimonium illud Dominicū historialiter accipientibus. Nunquid possint filii sponsi lugere, quandiu cum illis est sponsus? Veniet autem dies, cum auferetur ab illis sponsus, & tunc ieiunabunt. Dicunt enim post resurrectionē Domini quadraginta illis diebus, quibus cum discipulis postea legitur conuersatus, non oportere ieiunare, nec lugere, quia in letitia sumus. Post vero cum tempus illud expletur, quo Christus aduolans ad cœlos, presentia corporali recessit, tunc indicendum ieiunium est, ut per cordis humilitatem, & abstinentiam carnis, mereamur ē cœlis promissum Spiritum Sanctum accipere. Probabilius certè isti, quam Papistæ. Sed huiusmodi somniorum nullus finis.

XLVII. Quarta ratio fuit præparatio ad celebrationem passionis & resurrectionis Dominicæ. Ergo ne non celebranda hæc passio, & resurrectionis ieiunio quadraginta dierū? Quid ergo fiet singulis septimanis? Nam & dies dominicus dicatus resurrectioni celebranda, & sexta feria, passioni. Imo, quid fiet singulis diebus, si singulis diebus celebratur Eucharistia: quam certum est esse celebranda passioni? Tum autem, cur eadem ratio resurrectionis & passionis? Nam huic quidem aptum ieiunium forte fuerit propter luctum. Sed resurrectio certè tota debet esse in gaudio, cui oppositum est ieiunium.

XLVIII. Quarta ratio, à catechumenis in Paschate regenerandis. Atqui primum hæc ratio nulla erat Apostolorum tempore, neq; enim vnum assignarunt peculiarem diem baptismi: ipsi potius promiscue baptizarent singulis diebus. Rursus euanuit pridem huius rationis vis, cum desiderit esse Catechumenorum ordo. Tum deniq; Apostoli suo exemplo docuerunt non esse ieiunium necessarium ante baptismum: multo minus tam lögum. Et vero Durandus, Rationalis lib. 6. c. 82. solenne Baptisma celebrari notat, non tantum ad Pascha, sed etiam ad Pentecosten, & tamen Quadragesimam omnes, nefas habent ieiunare ante Pentecosten. Græcis etiam baptizare in Epiphania: cum tamen nulla est Quadraginta.

XLIX. Sexta ratio, à decimis totius vita. Magnum nugamentum, & ab ignobilibus autoribus Cassiano, Gregorio, Isidoro, Dorotheo: iam luxuriantibus Ecclesiæ seculis in nugas, quæ tandem veram Theologiam pessum dederunt. Sic lumen variè in numero, quasi ex Euclidis demonstrationib; perpenda ratio salutis esset. Paulo antiquis alia subtilitas erat. Autor sermonis 157. in Augustini de Tempore. Tota hæc agit Ecclesia, & illa unitas quæ dicit in Psalmo: A finibus terra ad te clamavi. dum anxiaretur cor meum. Vnde iam nobis eluet, cur Quadraginta instituta sit huius humilationis solemnitas. Qui enim à finibus terra clamat, cum anxiaretur cor eius, à quatuor orbis terra partibus clamat, quas frequenter etiam Scriptura commemorat, Oriente, & Occiduo, Aquilonem, & Meridie. Vnde quater multiplicatis in decem, videmus quadraginta complevi. Bonus ille Greg. hom. 16. in Evangelia, Cur in abstinentia Quadragesimam numerus custoditur, nisi quia virius Decalogi per liberos quatuor sancti Euangelij impletur? Denarius etenim quater ductus in quadragesimam surgit: quia tunc Decalogi mandata perficimus, cum profecto quatuor libros sancti Euangelij custodimus. Egregia subtilitas. Sed non sola. Alteram audi, In hoc mortali corpore ex quatuor elementis subsistimus, & per voluntates eiusdem corporis, præceptis Dominicis contra imus. Præcepta a. Dominicæ per Decalogum sunt accepta: Quia ergo per carnis desideria, Decalogi mandata

contempsumus, dignum est ut eandem carnem quaterdecies affligamus. Amalarius de Officijs lib. 1. c. 4. Quia & tempora annorum quadripartitis vicib; currunt, & mundus iste quatuor partibus terminatur: quadraginta autem, quater habent decem. Porro ipsa decem ab uno usq; ad quatuor progrediente numero consummatur. Iuo Carnotensis sermone de Quadragesima, Quaternarium namque quasi per denarium multiplicamus, dum fragilitatem nostram ex quatuor elementorum connexione, vel ex quatuor temporum varietate contrahum ad laboriosum Decalogi discipline violenter infestimus.

L. Sed quadragesimam numerus Decimationi non conueniebat. Anteiores erant dies triginta sex. His Gregorius vñus: sed παραπλεόν: sive Geometria haud admodum peritus, sive quod, vt prætor, sic Ecclesia minima non curat, vnde Durandus notat quadragesimam nominatam neglectis duobus excurrentibus, Ecclesia non curavit de duobus, inquit, c. 32 lib. 6. quia minutias non attendit, sed sumptam numeri ponit, quamvis sit parvum plus vel minus. Illiberaliter & maligne, nummulariorum more, qui rotundandi numeri prætextu, suo sibi commido minutias decidunt: non Arithmeticorum, qui assignandis non quadratorum numerorum lateribus malunt excessu peccare.

L I. Verum, vt noris magno Dei bono natos monachos, in eo totos, vt exacta cura quicquid est Deo iuri & seruent, & restuant: Cassianus, & Dorotheus, dies triginta sex semis numerant, vt decimatio si perfecta, Omnia, (inquit Cassianus c. 25. Collationis 21.) dierum numerus, quibus reuolutus in orbem annis includitur, triginta sex semis dierum numero decimatur. In septem vero hebdomadibus, si dies dominici sabbata subtrahantur quinq; & triginta superi sunt dies ieiunijs deputati: sed adiecta illa vigiliarum die, quia usq; in gallorum cantu illuciente dominica ieiunium sabbati prosecutav, non solum sex & triginta dierum numerus adimpletur, verum etiam pro decimis quinq; dierū, qui residui videbantur, si illud quod superest, adiectum noctis spatium computetur, plenitudini totius summa omnino non deerit. Eadem Dorotheo ratio, nisi noctem non integrum, sed dimidiatum computaret, Septem hebdomadæ ab q; sabbatis & dominicis triginta dies complent, quibus adiecto sabbato sancto, & media parte noctis dominica, splendide crescit numerus dierum, & triginta sex cu dimidio computantur, que decima pars est, si recte numeres, trecentorum sexaginta quinq; dierum anni: trecentorum enim dierum decima pars est triginta: sexagenary vero numeri, sex: quinquenary autem, dimidiis dies. In nunc, & negato abaci monastici vñum vñum esse in Ecclesia.

L II. Sed enim, vnde confititur? qua autoritate constat, Deo consecrādam esse totius vitæ decimam partem? Quanquam, si hoc ponatur, mirus inde scrupulus est, quare subtrahantur sabbata, & Dominicæ. An quia hæ dies non sint Deo consecrati? ne consecrandi quidem? Nam si sunt, perit & λογισμος τοις αξεστοις: nec erit decimatio, bona Quadragesimæ instituenda ratio: non enim trecentū sexaginta quinq; dierum, sed quingentorum decimatio erit. Nam in septem hebdomadis, septem sunt iei dies. Itaq; omnes quatuordecim: quibus si addas dies triginta sex iam confessos, fient omnes quinquaginta.

L III. Sed hoc omisso, vnde, inquam, constat decimam tantum vitæ partem Deo consecrandam? Non enim autoritate Scriptura, sive Veteris Testamenti, sive Noui. Hæc enim nos potius docet, totam vitam Deo deberi insolidum. Nyctenus dimidium deberi dicebat anima, In principium ieiunij, ut exstet mihi, inquit anima, & cito nō τὸ χρόνον δός τούς δὲ μέλα τὸ κυριερῷ, & τὸς λοιπὸν τὸ κυρεῖται. Partire mihi anni tempus: Da sex mensis ei, quod gubernatur, & reliquos gubernanti. Decedēdo tamen de hoc iure propter infirmitatem corporis: Αφίεται τὸ δέκα μέλα τὸ στραγγεῖον, τὸ μεγάλη τεχνοῦντα τεσαρεγγελίων αὐτούς. Permitto decem corpori: exiguae quid mihi gratificetur, nempe Quadragesimam solidam. Verum, qua ratio patitur, ei cui totum debebas, partem duntaxat reddere, & quidem sive quintam, sive liberalius decimam? Poruitis cui debetur debitum relaxare, vt factum in sabbato: sed debitoris quis permisit? Cassianus c. 29. scribit hunc canonem, Profecto illis, qui per totum anni spatium delicijs, vel negotijs secularib; implicantur, Ecclesiarum principes statuunt, ut vel hac legali quodammodo necessitate constricti, his saltē diebus vacare domino cogentur, ac dierum vita sua, quos totos, quasi fructus quosdam fuerant voratur, vel decimas Domino donarent. Quo nihil potuit esse magis alienum à pietate Christiana. Primum non coactum, non a voluntarium esse sequitur hoc, quicquid est decimarum. Atqui nihil coactum Deo consecratum dici potest: hilarem enim datorem diligit Deus. Mera igitur hypocrisis, non vña religio. Deinde plena, vt prius, iniuria, neq; enim ius fasq; est cui totum debebas, cundem iubere contum est vna duntaxat particula. Atq; adeo inter homines, vñt, quæ vt plurimum decimam erat, extra formam sunt: at hæ ex ipsa forte, quod absurdum. Deniq; manifesta socratio hinc origo. Nam qui pro tota vita, audiunt a se tantum exigi decimam, quid nisi reliquum quicquid est delicijs & negotijs secularibus securi indulgeant?

L IV. Sed, inquit, lege Mosaica, univerali populo generalis est promulgata præceptio, Decimas tuas & primicias offeres Domino Deo tuo. Itaq; qui substantiarum, omniumq; fructuum decimas offerre precipit, multo magis necesse est, vt ipsius quoq; conuersationis nostræ & humani vñs, operumq; nostrorum decimas offeramus: qua profecto in suppeditatione quadragesima evidenter implentur. Verba sunt Cassiani: ratio etiam puto omnium, et si non ita exprefserint omnes. At sumit falsum, iuberis nos decimas offerre substantiarum, omniumq; fructuum. Primo enim id mandatum peculiare fuit Iudeis, non commune Christianis. Neq; ipsis Iudeis imperata omnium substantiarum: sed tantum omnium fructuum. Deinde vnde consequentia? debentur Dœ decimæ omnium fructuum, ergo omnium actuum? Quasi eadem horum & illorum ratio esset? Atqui ne apud Iudeos quidem ita fuit: in unquam enim dictum, exactam ab ijs fuisse decimam actuum, aut decimam dierum.

L V. Superest ratio septima, ab imitatione Christi: quia is nimur ieiunare, ut quadraginta dies, sed & passus est: vñrumq; autem nos imitamus, eo modo quo possumus. Ego vero hanc rationem scio apud Patres etiam veritatis cibis crebro occurtere, & esse plausibilem: Sed primum respondeo, hæc olim, & apud Patres non inutilem, apud Papistas locum habere nullum. Neque enim hi Christum imitantur, ne quidem eo modo quo possunt. Ratio manifesta, quia prorsus non ieiunant: nam neque abstinent ab omnibus cibis, sed tantum à quibusdam: & non tantum cœnare quotidie, sed

*sed etiam prandent : adeo ut, exceptis solis hominibus ; Quadragesima
atq; ieiunij nihil retinuerint, ut ostendimus cap. 1.*

LVI. Secundo, cum verum sit totum Christum nobis proponi tanquam abolutissimum exemplar: tamen certum etiam, quid & quomodo imitemur, accuratè esse distingendum. Non enim quæcunq; Christus fecit, nobis imitanda. Sunt ab eo gesta ex peculiari, quam sustinebat, persona Mediatoris: quædam ex communi hominis. Hæc nos securi possumus imitanda proponere. Quo ista pertinent. Ad Philip. 2. *Is affectus sit in vobis, qui fuit & in Christo Iesu.* Ad Ephes. 5. *Estone imitatores Dei, ut filij dilecti: & versamini cum charitate, sicut & Christus dilexit nos.* Prima Petri 1. *Sicut is, qui vos vocavit sanctus est: ipsi quoque sancti in omni conuersatione reddamini:* Propterea scriptum est, *sancti estote, nam ego sanctus sum.* Ioan. 13. *Exemplum præbui vobis, ut prout ego feci vobis, ita & vos faciatis.* Et multa similia.

LVII. Sed, quæ peculiaria, & ex ratione officij, eorum non itidem affectanda initatio, & in ijs hoc esse ieiunium, quemadmodum olim Mosis, post Eliæ, vel solum rei miraculum est argumentum: adeo ut quemadmodum membrorum restitutiones, & grorū curationes, mortuorum suscitations: sic ne quadragenarium quidem ieiunium debuerit in exemplum assumi. Tum autem celebratum statim redeunt à baptismo, atq; initio fungendæ vocationis, satis constat fuisse peculiare.

LVIII. Præterea, cum imitandus proponitur Christus, tum distingueda ratio est exempli, ab individuo actu, & illa semper imitanda, hoc non item: Exempli gratia, lauit pedes suis discipulis, magnum nobis imitationis documentum: at non, ut lex fiat de lauandis pedibus, quam ne ipsis quidem superstitionissimi Papistæ habent: quanquam ludicum quotannis spectaculum inde præbendi occasionem sumperit Vaticanus Iupiter, sed de humilitate, à qua is actus fuit.

LIX. Deniq; imitationis huius, nulla pars est temporis circumstantia-
sive, vt annis vertentibus, sive vt semel, bisue: sed vt sepius, & quotiescumque nos res ipsa poposcerit. Sic, etsi semel pedes lauerit, tamen id, quod in eo actu obligat ad imitandum, non semel quotannis praestandum, sed tota vita exprimendum: & quidem, non tam actu externo, quam interno habitu: vnde Paulus dixit, *Is affectus sit in vobis, tibi peregrinus in spiritu, sicut et in Christo Iesu.*

LX. Quibus nos cautelis adhibitis, non iniuti concesserimus esse nobis etiam in hoc quadrageſimali Christi ieiunio imitandum, non ipsum tamen quadraginta dierum numerum: non abstinentiam ab omni proſus cibo: quæ ne ipſi quidem Papistæ negant miraculū fuſſe: sed quæ cunque mortalia ſunt. Vnde à Chryſtoſomo libenter audimus homiſ. 13. in Marthæum: Quia omnia ad nos erudiendoſ, & faciendo ſibi, & patienda ſuſcepereſ, in eremum quoq; ſe patitur abduci, & cum Diabolo in re certamen: ut vnuquisq; cum fuerit baptizatus, ſi poſt baptismum maioribus tentationibus vergeatur, non utiq; turbetur, quaſi inſperatum ſibi aliquid obviauerit: ſed permanent cuncta viriliter ſuſtinentendo, ut ex auctoritate ouſcavroꝝ, ut pote quæ ſibi conſequenter contigerint. Iccirco enim acceſpiſ arma, non ut oteriſ, ſed pugneſ. Ne Bellarminoſ quidem auerſabimur docenteſ, exemplum nobis prabitum, ut ad reſiſtendum tentationibus per ieiunium armemur.

LXI. Hæc vera, hæc sola ratio est legitimæ imitationis, hæc falutaris. Baptizatus est Christus: conclude te ipsum etiam baptizandum. Confutauit Satanam Scripturis, & tu Scripturas habeto in numerato, quoties tentabit te Satanæ, siue per se, siue per emissarios. Sed, vt nolis baptizari, nisi in Iordanie: vt nolis aut resistere Satanæ, aut Scripturis pugnare, nisi in deserto, nisi in pinnaculo templi positus: quis furor est? Similiter: ieiunauit Christus dicti tibi etiam ieiunandum: sed, vt ne te credas ieiunando Christum imitari, nisi obseruato dierum numero, & certo anni tempore, & clemente, id ἀναγλύπεις plus habet, quam legitimæ imitationis.

LXII. Præterea, negamus Papistas merito imitari hoc ipsum quadragesimale Christi ieiumum: quod tamen proficitur. Est enim geminum discriimen. Prius, quod Christus semel tantum tota vita id ieiumum ieunauit: at Papistæ quotannis. Alterum, quod ita ieunauit, ut totis quadraginta diebus, ijsque naturalibus, constantibus horis viginti quatuor, nullum profus cibum sumpserit. At Papistæ, primo instar eius Sophistæ, qui cum inducias pepigisset in quadraginta dies, noctu populabatur agros, professi ieiumum quadraginta dierum, noctu tamen epulantur: deinde ne diebus quidem seruant fidem, quia non tantum sub vesperam, aut nonnam conant; sed etiam sexta prandent. Itaque intolerabilem dicimus Papistarum hypocrisim, ut & Clericorum, qui cœlibatum professi, Venere non abstinent, sed saltem coniugio. Omnino similis ratio Quadragesimætorum, & cœlibatariorum.

LXXXI. Respondet Bessarminus, ita se velle Christum imitari, ut non simul eum nolint admirari (ille tamen imprudens contra dixit, ut non simul eum admirari velimus, sed correxit breuiator) imitari, ut discipulos magistrum, seruos dominum, homines Deum, non perfecte, sed pro modulo.

LXIV. Et optime, inquam: si tamen facta verbis respondeant. Sed hoc est ipsum, quod ijs obijcimus, non modo non perfecte Christum imitari; sed ne quidem pro modulo. Neque enim is pro modulo aliud dicitur imitari, qui ne inchoat quidem opus, aut inchoat alterius generis. At utroque Papistæ peccant: neque enim inchoant ieunium quadraginta dictum, qui non modo totidem dies non abstinent à cibo: sed ne quotidie quidem: imo ne dimidio quidem die: sed, ut reliquo anni tempore his comedunt, id est, & cœnant, quod olim permisum, & prandent, quod olim damnatum. Inde secundum peccatum, quod ne ieunent quidem, sed tantum abstineant à carnibus: Quæ si imitatio est, tum profecto Ichthyophagi Christum imitantur, qui toto anno ieunent. Nam, et si tempus sit longe dispar, tamen tam credo illis licere quadraginta dies multiplicare quam Panis: &c. &c. &c.

am Papistis minuere, ad horas pauculas. Et si hilauandi qui pro-
te, decimis iubent Deum esse contentum, certè illi magis, qui de
sorte nihil deminuunt. Quare apud Papistasi-
mitatio Christiani ieu-
niū Christiani.

C A P. VIII.

De ieiunio feriae quartæ, sextæ & Sabbati

I. **F**teriarum ieiunia trium celebrantur apud Veteres, Quattuor, sexta, & sabbati, quorum cum ne vestigia quidem illa apparent in factis literis, tum in usu Ecclesiae confuetudo variauit: constantior illa quidem in sexta feria, sed in reliquis alia atque alia.